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Anexa la Hot. C.A. nr.46/13.05.2020

= T T 7 - 51002 A1.00  03.02.2020 ip si iefi jara:
[[] Mari Contribuabili care depun bilantul la Bucuresti | LD AR Tipsuli tnancars: AL
Bifati numai = T
N G An C Semesiti | Anul
aste cazul [[] GIE-grupuride interes economic
[] Activnet mai mic de 1/2 din valoarea capitalului subscris
Suma de cnmmll 10.906.800 I
Entitatea | THERMOENERGY GROUP SA
Judet Sector Localitate
2]
2 [Bacau il | [pacau |
(=
=] Strada Nr. Bloc Scara Ap. Telefon
<\ [crme | [6 | | || | [ ] [o234sssos0 |
Numér din registrul comerjului 14/882/2014 |Cod unic de inregistrare | 3 I 3 [ 6 r 2 ’0 |6 ’? ]0 | [ |
Forma de proprietate
12--Societati cu capital integral de stat I

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)

3530 Furnizarea de abur §i aer conditionat l
Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN)

3530 Furnizarea de abur si aer conditionat |

¢ Situatiifinanciare anuale | C  Raportari anuale |

( entitati al céror exercitiu financiar coincide cu anul calendaristic )

Entitati de E I:} 1. entitalile care au optat pEI\.lﬂ.I un exercitllf fina"nciar diferitde
interes anul calendaristic, cfart. 27 din Legea contabilitatii nr. 82/1991

public [[] 2 persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii

D 3. subunitafile deschise in Romania de societatl rezidente in state
apartinand Spatiului Economic European

Situatiile financiare anuale incheiate 1a 31.12.2019 de ciitre entitiitile de interes public si de entitiifile prevazute la pet.9 alin.(4)
din Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile si completarile ulterioare, al caror
exercitiu financiar corespunde cu anul calendaristic

F10 - BILANT

F20 - CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

F30 - DATE INFORMATIVE

F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Indicatori: Capitaluri - total -17.024.826
Capital subscris 10.906.800
Profit/ pierdere -9.271.624
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Nurnele si prenumele
PAVAL FLORIN r IRUSU MARIANA |
Calitatea
[1 1--DIRECTOR ECONOMIC
Semnatura —
Semnatura -

Nr.de inregistrare in organismul profesional

Entitatea are obligatia legald de auditare a situatiilor financiare anuale? |(e DA |  NU

Entitatea a optat voluntar pentru auditarea situatiilor financiare anuale? [(T DA (& NU

SEMNATURA DEVINE VIZIBILA DUPA O

VALIDARE CORECTA [ Situatiile financiare anuale au fost aprobate potrivit legii [X] |
AUDITOR
Nume si prenume auditor persoana fizica/ Denumire firma de audit
PROEXPERT SRL ‘
Formular VAL'DAT Nr.de inregistrare in Registrul ASPAAS CIF/Cul
[ps2 | Dls[alo[sla[7l[ [T ]]
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BILANT
la data de 31.12.2019
Cod 10 - lej -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nrad. rd,
s 01.01.2019 | 31.12.2019
Hormulete & 52 refera fa Nr.rd. din col.i; o
A B 1 2
A. ACTIVE IMORBIELIZATE
| IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire {ct.201-2801) i aor | 01
2.Cheltuielile de dezvoltare {ct.203—28{)3-;.!903} o | oz
3 C‘cmcesiuni,.t{reveie, licente, marci ébmercfale, drepturi si active similare 02 03 499
gi alte |mob|ilz_§ﬂ_necurpurale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)
4, Fond comercial {(ct.2071-2807) tr | Q4
5.Active necd}'porale de explorare si evaluare a resurselor minerale s | b3
{ct. 206-2806-2906}
6. Avansuri (ct.4094 - 4904) '3 06
TOTAL (rd.0% 12 06) o7 | 07 - 499
i1 IMOBILIZAR! CORPORALE
1-.Teremlri5iconstructii (€. 211 +212-2811-2812-2911 -2312) 0& D
2. Instalafii tehnice sl masini (ct. 213 + 223 - 2813 - 2913) 0 | o9 752.940 691.063
3. Alte instalatii, utilaje $i mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) i 10 31.205
4. Investitii imohifiare [ct. 215 - 2815 - 2915) TH I
5. Imobifizari corporale in curs de execulie {cl. 231-2931) 12 12 594.366 2.124.765
6.Inveslitii imobiliare in curs de e;:_;cutie {ct. 235-2035} 13 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale iy 14 |
(ct. 216-2816-2916)
B.Activa biologice productive (ct.2171227-2817-2917) 5 | 15
9, Avansuri {ct. 4093 - 4903) 6 | 16
TOTAL (rd. 08 Ia 16 7otz [ 1347306 2.847.033
Il IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni de{i-ﬁule la filiale (ct. 261 - 2961) e | 18
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup(ct 2671 + 2672 - 2964} w19
3. Actiunile detinute Ia entitatile asociate si fa entitatile controlate in 2 | 20 T
comun [ct, 2624763 - 2962)
4, Imp.rumuturi acordale entil'étilor;xsociate si entitatilor controlate in | o )
comun {ct, 2673 + 2674 - 2965)
K. Alie titluri imaobilizate {ct. 265 +266 - 2963) | 22
(ct. 2o o s 2 2678" + 2679 - 2966* - 2968") 2# 131000 187.000
TOTAL {rdl. 18 la 23} 2 24 131.000 187,000
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 |25 1478306 3.03;.532

B. ACTIVE CIRCULANTE

I, STOCURI
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1. Materii primg §i materiale consumabile {ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 + % | 96 04441 183.172
3224 323 +3284 351 4+ 358+ 381 +/-388-391-392-3951-~3958-398)
2. Productia in curs de executie (ct. 331+ 332 + 341 4/- 348% - 393 - 3941 - 57 | 27
3952)
3. Produse finite st marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/-348* + 354 + 356 + 357 +
361+ 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 -3953-3954-3955-| 24 | 28
3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)
4. Avansuri (ct. 4051- 2901) 29 | 29 11.280 3,080
TOTAL {rd. 26 |a 29} 3 | 30 105.721 186.252
Il. CREANTE (Sumele care urmeaza 54 fie Incasate diepd o perioadd mai mare
de un an trebuie prezentats separat pentru fiecare element.)
1. Creante camerciale 1) (ct. 2675% + 2676 *+ 2678% + 2679* - 2066 - 2968 +
: G.867.945
4092 + 417 + 413 + 418 - 4902- 291) #oy 11.279.418
2, Sume de incasat de fa entitdtile afifiate (ct, 451#* - 495%) 12 | 32
3. Sume de incasat de la entitdtile asociate 1 entitatile controlate in comun 2 | 33
(ct. 453%% - 4G5%) N o
4. Alte creante (ct. 425+4282+431*%+436%% + 437%%+ 4382+ 441%*+4424+ din
Ct.4428%*+ 444" L 4ASH4AB** L 447%* L 4482 +4582-+ 4862+ 461 -+ 473%* - 406 | 34 34 12055708 22.054.182
5187)
5. Capital subscrls si nevirsat {ct. 456 - 495%) EN 35
M-E-»..._(__‘:rean{e reprezentand dividende repartizate in cursul Exsrulzulul financiar % | 357
{ct. 453 i301)
TOTAL {rd. 31 la 35 +35a} 3|36 23335126 31922131
I, INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni definute la entitatile afiliate (ct. 501 - 551) @ | 37
2. Alte investiti p.;it-’_'-r;l’_‘l-l‘-!-r;;CLJ[t 20 33
(€L 505 + 506 + 507 + din ¢t 5308 - 595 - 596-598 + 5113 + 5114}
TOTAL (rd. 37 + 38) w0 [ 39
I\f. CASA 51 CONTURI LA BANCI ' s | 40 554.424 283.643
(dinct. 5084ct. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542)
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 a1 23995271 32.392.026
C. CHELTUIELI IN AVANS (ct, 471) (rd.43+44) 4 14 42700 41.710
Sume de reluat intr-o per.ioada de pana lz unan (din ct. 471%) 41 43 43,700 41,710
Sume de reluat intr-o pericada mai mare de un an (din ¢k 471%) 15| 44
D. DATORIl: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA1AN
1. Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, presentandu-se separat % | 45
Tmprumutusile din emisiunea de obligatiuni convertibite {ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 |- o | ag
1627 -+ 1682 + 5191 + 5192 + 5198}
3. Avansuri incasate in contul comenziler (ct. 419) 4 | 47 239414 228415
4. Datorii comerciale - furnizor (ct. 4071 + 404 + 408} 49 48 22027805 39.215.947
5. Efecte de camer de platit (ct. 403 + 405) 0 | 4%
&. Sume dalorate entitatilor din grup (ct. 1687 + 1685 + 2697 + 451%%%) S| 50
7.%ume datorate entitatilor asaciate si entitatiler controlate in comun (ct. o | s
1663+ 1686+ 269247593+ 453%4=)




8. Alte datorli, iInclusiv datoriile fiscale si datariile privind asigurarile sociale
(ct. 1623+ 1626 + 167 + 1687 + 2695+ 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 |

ARTHE% 4 AZH*E 4 AZTRF 4 4381 + 44719%% + 4423 +4428%%% - 444%% | 4465% + | 53 52 1.103.847 1.865.384
AATHE% ¢ AABT + 455 + 456%%F + 457 1 4581 + 462 | 46611 473%** + 509 + 5186
+5193 + 5194 + 5195+ 5196 1 5197}
" TOTAL [d. 45 ia 52) s | 53 33.371.066 41,313,746
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORH CURENTE NETE 55 54 112.596 -10.695.396
(rd. 41+43-53-70-73-76)
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATCORII CURENTE {1d. 25+44+54) 56 55 1.590.902 -7.660.804
G. DATORI: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE t AN
1. Imprumuturi din emisiunea de cobligatiuni, prezentandu-se separat 5/ 56
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 1 1622 1 1624 + 1625+ o | 57
1627 + 1682 + 5191 1 5132 1 5198)
3. Avensuri incasate in cantul comenziler (ct. 410) 59 58
A, Datorti comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 40B) &0 59
5. Efecte de comeri de platit (ct. 403 + 405) 61 60
6. Sume datorate entilatitor din grup (cl. 1661 + 1685 + 2691 4 451%%%) 62 | 61
7. Sume datorate entitatilor asaciate si entitafilor controlate in comun & 62
{ct. 1663 + 1686 + 2697 +2693+ 453%*%)
8. Alte datorii, Inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurérile sociale
(Ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 7695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
AR 4 AR FA37F 4 A381 + 4414 1 4423 + 4428%%* + 444%%% 1 446™%* +| 64 63 9.344.104 9.328.081
44 7¥5% 4 A48 - 455 + 456*%* + 45814462+4661+ 473%%* + 509+ 5186 + 5193
+ 5194+ 5195+ 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 55 | 64° 9344104  9328.081
H. PROVIZIOANE
1. Provizicane pentru beneficille angajatilor (ct. 1515+151 7 56 | 65
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 | &b
3. Alte provizioane (k. 1531+ 1512+ 1513+ 1514 + 1518) 68 67 35.881
TOTAL (rd. 65 la 67) 69 | 68 35,881
I. VENITURI iN AVANS
1. Subventii pentru investifil (ct. 475)(rdl. 70+71) 20 59 554.309 1.815.386
Sume da reluat intr-o periocada de pana la un an (ct. 475%) 71 70 554,309 1.815.386
Sume de reluat intr-o pericada mai mare de un an {ct. 475%) Y 71
2. Venituri nregistrate in avans (ct. 472) (rd,73 + 74} |77
Sume de reluat intr-o pericada de pana la un an (ct. 472%) u ||
Suime de reluat intr-o pericada mai mare de un an (ct. 472 5| 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti ” ?5 :
{ct. 478)(rd, 76 +77) '
Sume de reluat intr-o pericada de pana [a un an (ct. 478%) 7 | 78
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 478%) 78 | 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 79 7|
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) g | 79 554.309 1815386
J.CAPITAL SIREZERVE
1. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (¢ 1012) 81 80 10.906.800 10.906.800
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2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 82 81
3. Patrimoniul regiei {ct. 1015) 83 82
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) g | 84
TOTAL (rd. 80 la 84) 86 85 10.906.800 10.906.800
1l. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 | 86
1ll. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 8 | 87
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 8 | 88
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 90 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) 91 90
TOTAL (rd. 88 la 90) 92 91
Actiuni proprii (ct. 109) 93 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 | 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 | 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLDC (ct.117) 9% | 95 0 0
SOLD D (ct. 117) 97 | 96 12.066.310 18.660.002
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 9% | 97 0 0
SOLD D (ct. 121) 99 | 98 6.593.692 9.271.624
Repartizarea profitului (ct. 129) 100 | 99
+9C7!§:L‘I-‘19\;.;JRI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96 01 | 100 7.753.202 17.024.876
Patrimoniul public (ct. 1016) 102 | 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 103 | 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) 104 | 103 -7.753.202 -17.024.826

Suma de control F10: 379936009 /2725423151

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective,
**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
**¥) Solduri creditoare ale conturilor respective.

ADMINISTRATOR,

Numele si prenumele

1) Sumele inscrise la acest rand si preluate din contul 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente
contractelor de leasing financiar si altor contracte asimilate, precum si alte creante imobilizate, scadente
intr-o perioadd mai micd de 12 luni.

2) Se va completa de catre entitatile cirora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrulul finantelor
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea
si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificdrile i completarile ulterioare

INTOCMIT,

Numele si prenumele

PAVAL FLORIN

Semnatura

RUSU MARIANA

Calitatea

11--DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:
VALIDAT




la data de 31.12.2019

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
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Cod 20 - lei -
Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor Nr.
rd,
Mr.rd,
oMER
rirs /e 2018 2019
2019
Formulete de calool se refera la Meord. din ool 8) - B
A B 1 2
1. Cifra de afaceri netd (rd. 02+03-04+086) o1 | 01 65.420.045 72.511.341
Productls vndutd (ct.701 +702+7{13+?O4+705+706+708) 02 02 53.557.836 59502611
| Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) o 02 | 03
Raduceri comerciale acordate (ct. 709) 54 04
%WM%+MWMHWH&W&M@W&H#QPHMM a5
sHepretr-tHA- et
Venituri din subventii de exploztare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 05 06 11.862.200 13.001.730
2. Venituri aferente costelui productiei in curs de execatie (ct.7111712)
Sold C 06 07
SeldD ar 08
3. Venituri din productia de imohilizari necarporale si corporale o8 09
{ct.7214+ 722} '
4. Venituri din reevaluarea imohilizarilor corporale (ct, 7558) 09 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare {ct. 725) 10 1
6. Venituri din subventii de exploatare o 12 17.931
(. 7412+ 7413 # 7414+ 745 + 7416 + 7417 + 7419) ’
7. Alte venituri din exploatare {ct.751175817815) 12 13 24231043 22.890.937
-din care, venituri din subventii pentru investitil {ct.7584) K] 14
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 4 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL {rd. 01+07-08409+10+11+12+13} 5 1 6 : 89.651.088 95.420.209
8 a) Lheltumll cu materiite pnme §-I materialele cansumabile {ch.601+802) % 16 17 67. 249 835 6£2.863.158
Ail[—\( wllmef mdrendfe (rt 6()%+604+6£]6+&08) Y 18 £9.228 134.197
b) Alte che!tuieh’ externe (cu energie st apd)(ct.605) 18 19 7745249 7.145.149
c} Cheltuicli privind marfurile {ct.607) 9 20
Reducer comerciale primite (cL 609) 20 21
9. Cheltuieli cu personalul {rd. 23+24) b4 22 13.329.311 15.972.301
a) Salarii §i indemnizatii (Ct.5411642-+6431-644) 22 23 12.968.058 15.148.852
b} Cheltuieli cu asigurdrile si protectia sociald (ct.645 +646) 23 24 431.253 823449
10.2} Ajustdri da valeare privind Imobilizirile corporale §i necorporale 24 25 . 104578 204,157
rd. 26 -27) :
a.1) Cheltuleli (ct.6811+681340817+ din ct.6B1R) 25 26 304,578 204.152
2.2) Venituri {ct.7813 + din ct.7818) 26 27
b)A]U;tél’l de valoare privind activele circulante (rd. 29-30) 7 | 28 1.322.438

-67.211
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1.332.983

b.1) Cheltuieli (ct.654 16814 + clin ¢1.6818) 28 28 17.635
b.2) Veniturt (ct.754+7814 + din ct.7818) 2 | 30 84.846| 10.545
1. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 37) 0 | 31 7688583 10.034.694
e (E:Il‘:‘.zltt‘:l-fg1]?;-:-\2?gjir‘?fsliaépl";fﬁgtffg;2+623+624+625+626+627+628] 3 ¥ 1.584.137 1.819.963
[ 11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe s varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate n baza unor 32 33 1.1B5.538 1.207.345
acte normative speciale(ct. 835 + 6586}
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurdtor {ct. 652} 23 34 4,299.620 6,212,226
1.4 Cheltulell din reevaluarea imobllizarllor corparale (ct. 655) 3 | 35
11.5, Cheltuicli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct, 6587) 35 % | |
| 11.6. Alte cheltuieli (ct651 + 65811 6582 | 6583 ¢ 6524 | 6588) 1 | 37 619.283 790.160
-—&helttieh-en-dobinzle-derefirantare-irregisteate-de-eptifitle-radinte-din 34
Registrihgeneralsicare-matarHarderslare contmce dedensing (6667
| Ajustari privind provizioanele {rd. 40 - 41) D 35891
- Cheltuileli (ct.6812) 18 A0 35881
- Venituri {ct.7812) 19 a1
L B
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
___pmmgrd : 542; P . - - -
- Pierdese (rd. 42 - 16) @ | M 6.756.485 9,291.761
12, Venituri din interese de participare (ct.76111761247613) 43 45
-glin care, veniturile abtinute de la entitatile afiliate 44 45
13. Venituri din dobanzi {ct. 766) 5 47 878 19.251
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 45 48
14, Yenituri din subventii de exploatare pentru dobanda datoratd {ct. 7418) 47 49
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 48 50 177996 o 14.437
-din care, veniturl din alte imobkilizdr financiare ( ¢t. 7615) 49 51 . N
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 50 52. 178.874 33.638
16. Ajustari de valoare privind imobilizérile financiare si investifile financiare | .::j .
detinute ca active circuetante (rd. 54 - 55) 31 53
- Cheltuieli (ct.586) 52 54
- Venltuti (ct.786) 53 55
17. Cheltulzli privind dobanzile (ct.666) 54 56
- din care, cheltuielile Tn relatia cu entitatile afiliate 55 57
18. Alte cheltuieli financiare {ct.6634664+665+667 +608) A6 58 14.081 12,551
CHELTUIELI FINANCIARE ~ TOTAL {rd. 53+56+58) LY AN 59 _: 14.081 13.551
PROFTUL SAt) PIERDEREA FIMANCIAR{A):
- Profit (rd. 52 - 59) s | 60 164.793 20137
- Pierdere {rd. 59 - 52) 50 6_1 0 0




F20 - pag. 3

VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 60 62 89.829.962 95.453.897
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 61 63 96.423.654 104.725.521
19. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 62 64 0 0
- Pierdere (rd. 63 - 62) 63 65 6.593.692 9.271.624
20. Impozitul pe profit (ct.691) 64 66
21. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 65 67
22. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 66 68
23. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68) 67 69 0 0
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) 68 70 6.593.692 9.271.624

Suma de control F20: 1394281805 /2725423151

*} Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 22 (cf.OMFP 3781/2019)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al

contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

Larandul 32 (cf.OMFP 3781/2019)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevazute

de Codul fiscal.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
PAVAL FLORIN RUSU MARIANA
Calitatea
Semnatura 11--DIRECTOR ECONOMIC
Semnatura

Formular

Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT
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COd 30 arnele de caloul se refrrala Nerd. dw col B) R - lei -
Nr.ed. N
- " " " r- L3 »
. Date privind rezultatul inregistrat Ay Nr.unitati Sume
2613
A B 1 2
Linitati care au inregistrat profit o7 o1
Linitati care au inregistrat pierdere 02 Q2 1 9.271.624
Linitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 0 | 03
Nr Total Pentru Pentru
Il Date privind platiie restante ) d. din car’e' activitatea | activitateade
' ' curenta investitii
A B 1=243 2 3
Plati restante — total (rd.05 +09 + 151la 17 + 18) 14 04
Furnizori restanti — tota] {rd. 06 la 08} os |08
- peste 30 de zile 06 | 06
- peste 20 de zile gz | 07
-peste 1 an ne 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - o 09 :
total(rd.101a 14}
- tontributli pentru asigurari sociale de stat datorate de 10 o |
angajatori, salariati si alte persoane asimilate !
- contributii pentru fondul asigurarilor saciale de 1 - I
Saijatate PPN P
- contributia pentru pansia suplimentard 12 12 ‘
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- gite datorii sociale X 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale st s ‘5
alte fonduri ' :
Obligatii restarte fata de alti creditori 16 | 16 §
impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit 7 i7 : ) -
la bugetul de stat, din care:
- conttibutia aslguratorie pentrit munca 18 {;;‘;
impozite si taxe neplatite [a termenui stabilit fa bugetele o 18
locale l o
& * L] Nrb
ll. Numar mediu de salariati rd 31.12.2018 31,12,2019
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 325 132
Numar:ul efectiv de salariati emslientl la sfarsitul perioadei, . 2 138 348
respectiv la data de 31 decembrie

IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. Sume {lei)
subventii incasate gi creante restante rd.
A B 1
Redevente plitite In cursut perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 55 1 9
public, primite in concesiune, din care: ]
- redevente pantru bunurile din domeniul public platite fa bugetul de stat 23 | 22
Redaventd miniera platita fa bugetul de stat 24 | 23
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Redeventa potrolicrd platitd la bugetul de stat 259 24
Chirii plétite Tn cursul perioadsi de raportare pentri: tlerenurn 1} 36 | 25
Venituri brute din servicii platite citre persoane nerezidente, din care: 27 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 27
Venlturi brute din servicii plitite citre persoane nerezidente din statele membre ale| )9 ‘28“ ) o
Liniunii Europens, din care: )
- impozitul datorat la bugstul de stat | 29
Subventiiincasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 | 30
- subventii incasate Th cursul perinadei de raportare aferente activelor | 31 !
- subwentil aferente veniturilor, din care: 3 | 32
- subventii pentru stimularea ocuparii forlel de muncd *) 1 33 ‘
Creante restante, care nu au fost incasate |a termenele pravézute in contractele 3o |34
comerciale si/sau in aciele narmative in vigoare, din care: o
- reante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat | 35
- creante restante de la entitdti din sectorul privat 3/ | 36
T - Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor vd Sume (lei)
A B o
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 38 1 37
Contravaloarca Hichetelor acordate altor calegori de beneliciari, altii decat salariatii 3% [iéz
VL Cheltuieli efectuate pentru activitatea de .
P Nr 31.12.2018 31.12.2019
cercetare - dezvoltare ) rd.
L - A 5 ; 3
Cheltuieli de cercatare - dezvoltare : 49 38
- dhupa surse de finantare (rd, 40+41) o 41 39 0
- din fonduri publice 42 40
- din fonduri private 43 41
- dupa natura cheltuielilor {rd. 43+44} 44 432 0 0
- cheltuieli curente 45 43
- cheltuieli de capitaf 46 44
* » - o er
Vit. Cheltuieli de inovare **¥) vd 31.12.2018 31.12.2019
3 B g 1 3
Cheltuiali de inovare 47 45
- - N ]
VIil. Alte informatii d 31,12,2018 31.12.2019
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobitizéri necorporale " 46
(ct. 4024), dincare: '
- avansuri acordale entitétilor neafiliate nerazidente o | A5
pentru imebilizar: necorporale {din ¢, 4094) ' (303
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerazidente pentru o | b
imohilizéri necarporala (din ct. 4094) ' 1304}
Avansuri acordate pentru imobilizérf corporala st 47
[ct. 4093), dincare;
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentiu & 41y
imobilizari corporate (din ct. 4093) {305}
- aviansuri acordate entititilor afiliate nerezidante pentru 2 a | _
imobitizari corporale {din ct. 1093) R




4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct, 445 + dinct.
446 + din ct, 447 + din ct. 4482)

imobilizdr financiare, In sume brute (rd. 49+54) 54 48
Actiuni detinute la entitatile afiliate, intevese de
participare, alte titluri imaobitizate si obligatiuni, Th sume 55 4. 49
brute (rd. 50+ 51+ 52 + 53) o
- aciiuni necotate emisa de rezidenti 56 | 50
- pari sociate emise de rezident LY LS
- actiuni si parti sociale emise de nerezidentidin care; 58 52
- datinert de cel putin 10% 59 ;é'?,}
- obligatiuni emise de nerezident &t 53
Creante imobilizate, in sume brute {rd, 55+56) 61 54
“Creante imobilizate In lei si exprimate in lei, acarer | 1 |
decontare se face in functie de cursut unei valute 62 L5
{dinct. 267)
- creanfe imobilizate in valuta (din ct. 267) 63 | L6
Creante comerciale, avansuri pentru cumpdrdri de bunuri de
natu.ra s.tocurrior 5| pentr.u p!'es.térl de servicl acordate 4 57 11300213 9.867.949
furnizarilor sl alte conturi asimilate, In sume brute
(ct. 40971 4+ 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- cteante comnerciafe in relatia cu entitétie neafiliate nerezidents,
avansuri peetre cumpdrin de bunuri de natura stocurlior 8l pentri
prestéri de servicil acordate furnizarilar neafiliati narezidenti si alte 63 58
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(dinct. 4091 ¢ dinct. 4092 + din£t. 417 + din ct. 413 + diri ct. 418)
- creante comerciale i relatia cu entitdtilz afiliate nerazidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor g peritru oBa
wesla de servic acuidale fumigorilon ofifiagi nerezidenyi si olie il [30:3}
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afilialii nerezideny (din
ot 4081+ din ot 4087 4 dinch 417 + dinct. 413 + din ¢t 418)
Creante neincasate la termenul stabit | 1 |
) ! _ i 67 59 1.961.842 4026141
{din ¢t. 40871 + din ct. 4092 + din ct, 411 + din ¢, 813}
Creante in legaturd cu personaltul si conturi asimilate
i 68 9.963 309
(ct, 425 | 4282) %0
Creante in legdtiwa cu bugetul asigurérilor sociale si bugetul _
statulud (din ¢t A31+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 69 .61 8906610 18.818.983
444+ 145 + 416 + 447 + 4482)  {rd.62 la 66} e
~ creante in legatura cu bugatul asigurarilor sociale 0 62
(ct:431+437+4382) S ’ '
- creante fiscale in fegatura cu bugetul statului .
; o 302682 1169280
(ct.436--441+4 4424 +-4428+4441 446) § 63 230268
- subventit de incasat(ct445) 72 | 64 2588215 7516458
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimitate (ct.447) |65 !
................ |
- alte creante in legatura cu bugetul statului{ct.1482) 74 66 4015713 10,133,245
Creantele entitdtii in relatiile cu entitatile afiliate
: : 75 67
(ct. 451), din care: B
- creange cu entitadii afiliate nerezidente - 8
{dir ct. 4513, din care; '
- creanfe comerciale cu entitati afiliate - 69
nerazidente (din ct. 451)
Creante Tn legaturd cu bugetul asigurarilor saciale si bugetul
statului nefncasate [a termenul stabilit {din ct. 431+ din ct.
436 1 din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. o 70
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Alte creante (ot 453 | 456 1- 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473),

79 71 3.181.830 3.234.89
(rd.72 a 74 ’
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul decontari din 50 72
aperatiuni in participatie (ct.453+456+4582]
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
Pers.oall'n'elejurlt_hce,l aitg-fe cIfecat creaptele in legatura cu o 73 3181 830 3.934.891
institutiile publice (institutiite statubui)
(din ¢t 461 + din ct. 471 + din ct.A73+4662}
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie’
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii 52 74
si nedecontate pand Iz data de raportare (din ct, 461}
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , dincare: 83 75
- de la nerezident i L
Dubanz de incasat de la nerezidenti (dinct. 4518 4+ din ¢t 55 i6a
4538) ? {313;
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor 0 7
economici ey
Investitii pe tarmen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 o | 78
+ 507 + dinct.508), (rd.79 [a 82} ’ ST
- actiuni necotate emise de rezidenti 3 7%
- parti suciale emise de rezidenti 59 80
- actitini emise de nerezidenti S0 81
- pbligatiuni emise de nerezident a1 82
Alte valori de incasat fct. 5113 + 5114) 42 83
Casain lei sitnvaluta (rd,85+86 ) 93 84 38.071 9.658
-in lei (ct. 5311) 44 a5 38.071 9,658
- valuté (ct. 5314) o | 86
Conturi curente la bandiin lei 5ifn valutd {rd .88+90) 66 § 87 501.647 251.251
«in lai {ct. 3127), din care: 57 84 501.641 251.251
- conturi cutente in lel deschise ta banct nerezidente 98 89
- Tnvalutd (ct. 5124), din care: $9 903 ' &
- contusi curente Tn valutd deschise fa hanci Y
narezidante
Alte conturi curente la banci st acreditive, {rd.93+94) 01 | 92
- sume in curs de decontare, acreditive i alte valori de w0z | 93
incasat, in lei {ct. 5112 + din ct. 5125 + 54711} '
- sume in curs de decontare si acreditive Tn valuta {din 1 | o4
Ct. 5125 + 5414) '
Datoni {rd. 96+ 99 4+ 102 + 103 + 106 + 108+ 110+ 111 + '
104 ! 2715170 50.641.827
116 + 119 + 122 4 128) 25 3215 °
'Credite bancare externe pe termen scurt {cré_c-i_iié"{;‘r"i"r'iﬂte de _
ta institutii financiare nerezidente pentru care durata ) :
s ; S 105 96 -
contractidul de cradit este mal micade 1 an) ;
(din ct. 514, trd .97+98)
- T bei ws | 97
- Tn valutd i
Credite bancare externe pe termen lung {credite primite de '
fa instituti financiare nerezidente pentiu care durata 0s | 99
contractuiul de credit este mal mare savegald cu 1 an) T
{din ct, 162}, (rd.100+107)
-1n lei 108 F 100




-in valuta 1o | 103
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente {ct. v Lzl
1626 + din ct. 1682) '
Alte imprurmasturi si dobénzile aferenta (ct. 166 + 1685 + 12 | 103
1686 + 1687) (rd. 104+105)
-in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
. . . 11z 104
in functie de cursul uneivalute -
-in valuta 14 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 15 | 106
-valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) tie | 107
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienfi 5i alte
conturi asimilate, in sume brute (cL. 407 + 403 + 404 + 405 + 17 | 108 22267219 39.444 360
408 + 419}, din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafifiati !
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie Hg | 109
cu neafiliatii nerezidendi (din ct. 401 + din ct. 403 + dins ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- clatorii comerciale in relatia cu enlildlile afiliate nerezidente,
avansurl primite de ta clienti afifiati nerezidenti si afte conturi _
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti {din s ;3%;‘;
1. 401 + din <t 403 + din ct. 404 + din ct, 405 + din ct, 408 -+
dinct. 419)
Bato T Tegiturs S soreonaloT ST comtor adiois e 421 & B (R e s
423+ 224 + 426 + 427 + 4281) S R 431.764 560814
Datorii In legaturd cu bugetul asigurarilor saciale 31 bugetul
statului (ct 4314436 + 137 + 4381 +441 + 4423 + 4428 + 444 | 121 [ 111 619.007 1.00%.283
+ 446 + 447 + 4481} rd. 112 1a 115)
- datoril in legatura cu bugetul asigurarilor sociale .
2z ) 112 446,059 528682
(ct431+437+4381) 12 6.03
- dateril fiscale inlegatura cu bugetul statului
; 12 46.429 044
(C1436+44144423+4428+444+446) Pyl 1964 #7298
- fonduri speciale - taxa si varsaminte asimilate 32 | 114 26519 657
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul statului (ct.4487) 125 | 115
Datoriile entitdtii in relatiile cu entitétile sfilisle (ct. 451), din 2 | 116
carg:
-datorll cu entitti afiliate nerezidente 2 2 | 17
(din ct. 457), din care:
- tustadenta initiala mai mare de un an 22 | 118
- datorii comerciale cu entitélile aftiate nerezidente g | 118
inditerent de scadentd (din ct. 451) ' 310}
Sume datarate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 120 | 119
- sume datorate actionariler / asoglatilor pers fizice 1311 120
]
- sume datorate actionarilar / asociatilor pers juridica 13| 121
Alte datorii (ct, 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 463 +
113 22 397, 527,
47214734478 +509) (rd.123 12 127) 127 9:397.180 9.627.370
-dacontari privind interesele de participare,
decontari ¢l actionarit fasociatii privind capitalul, decontar e 113
din operatii in participatie
(ct.4534156+457+-4581)
-alta datorii in legatura cu perscanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile In legatura cu pes r
. , \ 135 ! 397180 Q627370
institutiile publice {Instltutiile statului) 3} 124 939718 627.3
{din ct462+4661 +din ct.472+din ct.473)
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- subventii nereluate la veniturt (din 1. 472) ide | 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 137 | 176
si investitii pe termen scurt (cL2694509) )
-venituri in avans aferente activelor primite prin i35 127
transfer de la clienti {ct. 478}
Dobanzi da platit (ct, 5186), din care: 139 | 128
- catre nerecidenli 140 [3’18;:
Dobanzi de platit catre nerezidenti V388
din ct. 458 + din <t 4538} A P
Yaloarea Imprumuturilor primite de la operatorti 14 : 129
economict =}
Capital subscrls varsat (ct. 1012), din care; t4z | 130 10.906.800 10.906.800
- acjiuni cofate 4 Mg | 131
- actiuni necotate 5) 145 | 132 10,206,300 10.906.800
- parii sociale 46 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012} 147 | 134
Brevete si licente {din g | 135
IX. Informatii priv eltuielil .
P eltuielile cu Nr 31.12.2018 31.12.2019
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuteli cu colaboratorii (ct, 521) 2 | 136 118.864
X. Informatii privind bunurile din domeniul }
formatli pri Ne 31.12.2018 31.12.2019
public al statului rd,
A B 1 2
Va!o.arlea bunuritar din domeniul public al statului afate in Y 91.550 91,550
administrare
\fa!oarga bunurilor din demeniul public al statulii aflate in . 153271174 753.345.409
concesiung
Valoarea bunurifor din dormeniul public al statului Tnchiriate 152 | 139 %
il_lnformatu privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii ¢f. OMFP ";‘ 31.12.2018 31.12.2019
nr, 668/2014
A B 1 2
Valoarea contabila naté a bunurilor 6) 153 | 140
. . o Nr.
X1l. Capital social vérsat v 31,12.2018 31.12.2019
Suma (lei) % 7 Suma {lei) % 7
A B Col Col.2 Col.3 Cal.4
Capital social varsat {ct. 1012) 7, Lo
154 | 141 10906.800, X 10.906.800| X
{rd. 142 + 145 + 149 + 150 + 151 + 152} _ .
- detinut de institulit publice, (rd. 143+144) 155 | 142 10.4906.800 100,00 10.906.800 100,00
- datinut de institutii publice de subord. centrala 156 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locals 157 | 144 10.906.800] 100,00 10.906.800] 100,00
- detinut de societiile cu capital de stat, din care: 158 | 143
- cu capital integral de stat 159 | 146
- cu capital majorilarae slatm_ 169 | 147 _
- cu capital minoritar de stat w61 | 148
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- detinul de regii autoneme 162 | 149
- definut de societati cu capital privat 163 | 150
- delinat de persnane fizice 114|151
- detinut de alte entitati 65 | 152
Nr. .
. Sume {lei}
A B 2018 2015
Xl Dividende/varsaminte cuvenite bupetului de stat -
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar we | 153
de citre companiila natlonale, societitile nationale, '
societatile $i regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 187 | 154
- citre institutii publice locale; 68 | 155
- cétre alti actionari [a care statul/unitdtile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 169 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora,
™ -
rd. Sume (lei}
A B 2018 2019
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat h
sau local si virate in perioada de raportare din profitul 170 | 157
companiilor nafionale, societatilor nationale,
societatiior si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsiminte din profitul exercititlul financiar al 7 | 18
anulul pracedent, din care virate: '
- catre Institutii publice centrale 172 | 159
- cAtre institutii publice locale 173 | 160
- cAtre alti actionari la care statul/ unitatite [ | | T
administrativ teritoriale /instituliile publice detin .
: . N I i | 161
diract/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora,
- dividendevarsaminte din profitul exercitiilor financiare 7 | 182
anterioare anului precedent, din care virate; ’
- Catre institulii publice centrale 176 | 163
- catre institutif publice locale 17r | 164
- catre alti actionari la care statul/ unitagile
administrativ teritoriale /institutiile publice datin .
. oo TN 78 | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor din Nr. .
. Sume {lei)
profitul reportat rd,
A B 2018 2019
Dividende distribuite actionarilor i pericada de ragortare ipg | 1650
din profitel repartat : i312)
XVI. Repartizari interimare de dividende Nr. Sume (lei)
potrivit Legii nr. 163/2018 rd. .
A B 2015
- dividendele interimare repartizate & 180t {lfl'r"sl:
XVI. Creante preluate prin cesionare de la Nr. .
. * Sume (lei)
persoane juridice *¥##¥) rd.
A B 2018 | 2019




[:3() - pag.8

Creante preluate prin cesionare de fa persoane juridice (a

51

valoarea nominall), din care: S

- creanta preluate prin cesicnare de la persoane juridice

. %2 | 167
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la

AL 183 | 168

cost de achizijie}, din care: B

—.Lreante preluate prin cesionare de la persoane juridice w1 | 169
afiliate
XV, Venituri obtinute din activitati agricole Nr. )

Sume {lei)
HEREER) rd.
A B 2018 2019

Venituri obtinu-te din activitati agricole sy | 170
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele
PAVAL FLORIN J RUSU MARIANA
Semnatura Calitatea
11--DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT

*) Subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca (transferuri de la bugetul statului catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea periocadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiala sau de acordare a pensiei pentru limita de varsta, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj §i stimularea ocupérii fortei de munca.

*¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentala, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologicd si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologica, aprobata cu modificari
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completarile ultericare. Cheltuielile se vor completa conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr.
995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind
productia §i dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

*¥*%) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26
octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea
statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

****) In categoria operatorilor economici nu se cuprind entitatile reglementate si supravegheate de Banca Nationala a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiard, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fard scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

***x%) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de ‘persoane juridice afiliate’ se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢} si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completdrile ulterioare.

*xxxx¥) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, ‘(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurald (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) In sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...\

1} Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) Valoarea inscrisa la randul 'datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ¢t.451), din care:' NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile ,cu scadenta initiala
mai mare de un an’ §i 'datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct.451)",

3) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legétura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societalilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de catre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imohile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare.

7) La sectiunea "XIl Capital social varsat' la rd. 155 - 165 in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social detinut in totalul capitalului
social varsat inscris lard. 154.

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei. Nu se raporteaza dividendele
prezentate la rd. 166.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

la datade 31.12.2019

F40 - pag. 1

Cod 40 -lei-
Elemente de Nr, Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri fleduceri Sold final
initial Total Din cara: (C0|.5=1 +2‘3}
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
Limobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 0] X
cheltuiell de dezvoltare
Alte imobilizari 02 939 X §99
Avansur acordate pentru
. e 03 X
imobilizari necorperale
Active necorperale de explorare 04 X
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL {rd. 01 la D4} (5 959 X 999
ILImobilizarl corporale
Teranuri ]3] X
Constructi 07
instalatii tehnice sl masint 08 2,303,805 137.521 2.441.326
Alte instalatii, utitaje si mobilier | 09 35.460 35460
Investltll imobiliare 10
Active corporale de explorare si 1
evaluare a resurselor minarale
Active biclegice productive 12
Imobilizari corporate incurs de |, 594.367 1515914 385516 2.124.765
axecutie
tnvestitii imobiliare in curs de 0 e e Y )
axecuytie
Avansuri acordate pentru 15
imobilizari corporale
TOTAl (rd. 06 la 15) 16 2.888.172 2.088.805 385516 4.601.551
Hil.lmobilizari financiare 17 131.0000 135,500 79.500 X © 187.000]
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd.05+16+17) 18 3.029.172 2.225394 465016 4.739,550




SITUATIA AMORTIZARH ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40Q - pap. 2

- lei -
. . Nr, . Amartizare in cursul _nmm"t_izar-e aferenta Amcfrtlzare Ia'
Elemente de imobilizar d. Sold initial anulut |mobi'llzar!Ior scoase sfarsitul anulu
din evidenta (zol.9=6+7-8}
o A B 6 7 8 9
Limobilizsri necorporate | |
Cheltuiell de constituire 19
cheltuieli de dezvaltare
Alte imobilizari 20 500 500
Actlve necorporale deﬂexplorare o )
si evaluare 3 resurselor minerale | ©
TOTAL rd.19+20+21) 2| 500 500
EI.ImﬁbiIizari corporale . "
Terenuri 23
Constru(-:.t'ii 24
Instalatii tehnice si masini | 25 1.550.866 199,397 1750263
Alte instalatii ,utilaje si mabilier | 26 4,255 4255
Investitii imobiliare 2/
Active corpﬁrale de explorare si 28
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 29
TOTAL (rd.23 la 29) '30_ 1.550.868 203.652! 1.754.518
AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 430)] 31 1.550.866 204,152 1755018




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

F40 - pag. 3

VALIDAT

-lei -
: . Nr. i g Ajustari constituite Ajustari Sold final
Elemente.de imobllizeri rd. Sold initial in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 32
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 33
Active necorporale de explorare si 34
evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.321a 34) 35
IL.Imobilizari corporale
Terenuri 36
Constructii 37
Instalatii tehnice si masini 38
Alte instalatii, utilaje si mobilier 39
Investitii imobiliare 40
Active corporale de explorare si 41
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 42
Imobilizari corporale in curs de 43
executie
Investitii imobiliare in curs de 44
executie
TOTAL (rd. 36 la 44) 45
lli.Imobilizari financiare 46
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 47
TOTAL (rd.35+45+46)
Suma de control F40 : 41524504 /2725423151
ADMINISTRATOR
! INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
PAVAL FLORIN RUSU MARIANA
Semnatura _
Calitatea
11--DIRECTOR ECONOMIC
Semnatura
Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:




ATERTIF!
Canviurn proviedentor pet 117 alin A din Anexa i, 1 a OMEP ar. 378152019, 0 vederss depuneiil situapiion financiare enume efetente excrctiulil
financlar 2019 in Format hértie 5 in dorrat efectrenic sue ngmmai in formg eleelronicd, seiticate oo e tificat digitol calificar, fisieral qr extanshe 2 wa contine s! prinig
agind din situatiile fingncide aouafs fitatd cu aittorul progromuied de asistentd elabarat de Ministeral Finenfelor Pubiice, seiniaetd st srenatd alf-aegn, zibil’,

3

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilar economici cu privire la intocmirea
raportarilor anuale prevazute de legea contabilitatii

E

1, Siteatii financiare anualae, patrivit are. 28 atin, (1) din legea contabilitdtii:
& bermen de depomere -150 de zile de la incheierea exercifiului financiar;

2. Raportid contabile anuale, potrivit art. 37 din lagea contebilitatii:
® Eeunen de depunere —150 de zile de fa incheierea pxercitiului financiar, respertiv a anului calendavistic;
& entitd|i cara depun raportari contabile anuale:
- cntatile care aplich Reqglementirile contabile canforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMEP ne. 284472016,
cu modificarile § completarile ullerivae;
- entikible care auaptat pentru un sxercifiu financiar diferit de anul calendaristic;
- subunitdlife deschise in Bemania de socictati rezidente in state apartinand Spatiulug Feonomic Cwopean;
- persoanefe Jurldice afate in lichidarse, potrivit legii - in terman de 90 de zile de fa incheierea anulii calendaristic,

Depun situatii fnanciare 2nuale sk raporran contabile anaale:

- entitatite care aplica Reglementarile conlabile confurme cu Standardele Internalionale de Raportare Financiard, aprobate prin OMIP v, 2.844/2016,
cua modificdrile si completarile ultasioare: 5l

- entitatife care au optat pentrd un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic.

3. Declaratie de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2} din legea comtabilitdlii, depusd de entilatile care nw an desfisurat activitate de la constituire pdni fa sfargitul
exarcitiuluf financlar de rapottare:
@ termien de depunere -60 de zile de ba incheierea exercitiului financiar

8. Corectarea de erori cuprinse in situatiile financiare anuale 5t raportarile contabila anuale - se poate efeclua doar in condifiile Procedurii de corectare a erarilor
cuptinse in situagiile financiare anuale 5i rapaortisite contabile annale depuse de operatorii ecanemici 5l persaanele Juriice fird scop patrimonial, aprobald prin
OMFP nr. 45072016, cu modificarile 5i completirile ultericare,

Erorile contabile, aga cum sunt definite de weglementdnile cantabite aplicabile, se corecieazs patrivit reglernentarilor respective. Ca urmare, in cazul corectarii
acastora, nu poata fi depus un ait set de situatii tinanciare anuale/raportasi contubie anvale coreclale.

C

. ulterior alegerii unui exarciliu linanciar diferit de and calendaristic, potrivit art, 27 din legea
cantabilitatii

Cri de cate ori entitatea |5 alege un exercitivs financiar diferlt de anul calendaristic, se aplicd prevaderile art. V1 alin. (1] - (6) din OMFP ar. 4.160/2015 privind
miadificaeca si completarea unor reglementin contabile,

I cazul revenirii {a anul ealendaristic, {agea contabilitatit nu preveds dapunerea vreunal instiintér in acsst sens,

Patrivit prevederilor art. Vi alin. {7 din ordinul mentionat,in cazul in care entitatea isi modifica data aleasa pentru intocmirea de situatii financiare aveale astfel
incét exercitiul flnanclar de raportare redeving anut calendaristc, soldurite bilantiere raportate fucepind cv urmdtorul exerciliu financia 1 incheiat sa referd fa

- . - 2 3 -y N .
data de 1 lanuarle, 1espactlv 31 decemibyria, iar rulajele conturilor de venituri 5i cheltvielt corespund exercitiului financier curent 2 respectiv exercitil i financial
precedent celui de raportare,

De examplu, dacd o socletate care a avut exarcliiul financiar diferlt de anul calendaristic, optenza sa revind la anul calendaristic incepand ru 01 ianuare 2020,
aceasta intocmeste vaportan contabile dupa cum urmears:

- pentru 31 dezemirdie 2019 - raportari conteiile anuale;

- pentria 31 decembirle 2020 —situatii financiare anvale.

D. Cantabifizarea sumelor primite de |a actionarlf asaglat] - se efectueazd in contul 455 3 ,Sume datorate actionariler/asocialilor”.
m cazul in care imprumatarile sunt primite de |a entitati afiliate, contravaloarea acestara se inregistreazd in contul 451 ,Decontdri intra entitétile afillate”,

1} Acesta se referd la primul exercitiu financiar pentru cara situatiile financiare anuele se reintocmesc la nivelul inui an calendarlstc.
2} Acesta reprezinta prioul exercitiv finandiar care redevine an calendaristic.

Astfal, potrivit exemplidui prezentat mai sus, soldurite hilanjiere rupringe in situatiile fnanciare anuale incheiate i data de 31decembarie 2020 se referd |a dava de
1 januarie 2020, respectiv 31 decerbria 2020, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespumd exercifiului Eranciar curent {2020), respectiv exercitiului
financiar pracedent celut de raportare (W19,

3) A se vedea, In acest sens, prevederite pct. 349 din reglementérlle contablle, potrivit carora sumele depuse sau lasite tenporar de catre aclivnarifasociati ls
dispozilia entilali, precum si dobdnzile aferente, caiculats in conditiile legil, se fnregistreazd in contabilitate in contur distincte {contal 4351, Actionari/ asociati -
conturl curente’, respectly contul 4558 LActionarl/ asaciali - dobanzi la conturi curenta”).




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)
Atentié ! Selectati mai intai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !

. Conturi éntitati mijlocii si mari

1011 SC(+)FIIL.R&1




DECLARATIE

in conformitate cu prevederile art.30 din Legea contabilitatii nr.82/19%1

S-au intocmit situatiile financiare anuale la 31.12.2019 pentru

Entitate: $.C. THERMOENERGY GROUP S.A.

Judstul: 04-BACAU

Adresa: LOC. BACAU, STR. CHIMIEIL, NR. 6

Numar din registrul comertului: 4/882/2014

Forma de proprietate: 12 -Societate cu capital infegral de stat

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN): 3530 Fumizarea de abur g aer
conditionat

Cod de identificare fiscala: RO33620870

Subsemnatul, PAVAL FLORIN, isi asuma raspunderea pentru intocmitea situatiiior financiare

anuale la 31.12.2018 si confirma ea;

a) Paliticile contabile utilizate la infocmirea situatiilor financiare anuale sunt in conformitate cu
reglementarile contabile aplicabile.

b) Situatile financiare anuale ofera o imagine fidela a poazitie! financiare, performantei
financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea desfasurata.

c) Persoana juridica isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate,

Semnatura
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$C THERMOENERGY GROUP SA BACAU

NOTA 2
PROVIZICANE PENTRU CLIENTI INCERT! 8 PROVIZIOANE PENTRU LITIGII
-lai-
: A Simbol | Sold fa Transferuri Sold la
Danurnirea provizionului cont | 31.12.2018 31122019
in cont din cont
0 1 Z 3 4=142-3

1,AJUSTAR| PENTRU DEPRECIEREA CREANTELOR- 9,515 1,332,584 10,545 1,531,954
CLIENTI total din care:*
Ajustgrl 'pentru deprecierea creantelor-debite  asocighi de 491 6 530 834,634 5,530 834,634
proprietan
Ajustari pentru deprecierea creantelor-debite clienti Individuali 491 3,985 269,268 5,014 268,238
Ajustari _ !Jentru deprecierea creantelor-debite clienti  agenti 491 0 299 082 0 226,082
economici
2.PROVIZIOANE PENTRU LITIGI* 1511 0 35,881 0 35,881
3. TOTAL GENERAL{1+2), din care: 9,515 1,368,865 10,545 1,367,835
- ajustari pentru deprecierea creantelor deductibile fiscal 8,515 334,103 10,545 333,073
- ajustari pentru deprecierea nedeductibile fiscal D 998,880 0 998,880
- provizicane pentru Jitigi nedeductibile fiscal 1511 0 35,881 0 35,881

*Ajustari pentru deprecierea creantelor din energis termica s-au constituit pentru creantele cu vechime>270
zile,conform Hot.Censiliului de Administrafie nr.3%/15.04.2020.

** |n Dosarul nr. 16811/180/2019 , THERMOENERGY GROUP SA a fost chemata in judecata, de catre subscrisa
AIR LIQUIDE ROMANIA SRL, pentru neachitarea unor datorii in valoare de 35,881 lei, reprezentand facturi
neachitate in suma de 20,275 lei, dobanda in valcare de 2,208 lei si cheltuieli de judecata in valoare de 13,398 lei.

DIRECTOR GENERAL,
Florin Paval

DIRECTOR FINANCIAR,

Mariama Rusu




SC THERMOENERGY GROUP SA BACAU

NOTA 3

REPARTIZAREA PROFITULUI/ ACOPERIRE PIERDERE-AN 2019

In anul 2019, Thermoenergy Group SA Bacau a inregistrat pierdere in valoare totala de 9.271.623,69 lei.

Hei-
Valoare anuala-pierdera Sume care Corectare
AN {diferenta intre Venituri si | modifica direct erori Valoare cumulata
Cheltuieli) rezultatul reportat| contabile
2019 9,271,624 0 0 6,271,624
TOTAL 9,271,624 0 0 9,271,624

Sursele de acoperire a pierderii contabile curente si reportate din anii precedent], urmeaza a fi aprobate de
catre C.A. si AGA, conform Propunerii de acoperire a pierderii contabile la 31,12,2019, din Raportul

adminigiratorilor,

DIRECTOR GENERAL,

Florin Paval

DIRECTOR FINANCIAR,

Mariana Rusu




SC THERMOENERGY GROUP SA BACAU

NOTA 4
ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE - AN 2019
- lei-
Indicatorul Exercitiul precedent Exercitiul curant
] 1 2
1.Cifra de afaceri neta 65,420,045 72,511,341
2.Costul bunurilor vandute si al serviciilor prestate (3+4+5) 90,081,890 95,582,593
3.Cheltuielile activitatii de baza 87,338,896 93,169,208
4.Cheltuislile activitatilor auxiliare 2,003,460 2,240,236
5 Cheltuielils indirecte de productie 649,534 173,058
6.Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete (1-2) -24,661,845 -23,071,252
7 Cheltuieli de desfacere 0 0
8 Cheliuicli generale de administratie 6,327,683 9,111,446
9.Alte venituri din exploatare 24,231,043 22,890,937
10.Rezultatul din exploatare (6-7-8+) 6,758,485 9,261,761
DIRECTOR GENERAL, DIRECTCR FINANCIAR,
Fiorin Paval e Mariana Ry,




SC THERMOENERGY GROUP SA BACAU

NOTA 5
SITUATIA CREANTELOR LA 31.12.2019
fei
Creante Simbol cont 318.;:|1I,|:|2:;a19 Tarmen de lichiditate
e Sub 1 an Paste 1 an
0 1 2 3
TOTAL, din care: 19221 31,922,131 0
|. CREANTE COMERCIALE, din care: 9,567,949 9,867,949 0
1. Clientj snergie electric 4111,01;418,01 2,081,871 2081871 0
2. Clien{l energle termica,total, din care: 6,851,428 6,851,428 0
2.1. Populatie P OzAT8 02 3487972 3487372 0
2.2. Agenti ecanomici 4111,02,3,418.02.3 988 460 968,480 0
2.3, Unitati bugetare 4111,02,4:418.02.4 2,377,000 2,377,090 0|
24. Ajutoare incalzire ¢f OUG 70/2011 si HCL
nr. 4968/15.11.2019 411110 18,506 18,606 of
3. Client! in litigiu 4118 759,439 759,439 of
4. Clienti din aite activitaf] 4111,09:418,03-04 185,055 155,055 0
5Alte creanis 4092+473 20,156 20,156
Il. CREANTE CU BUGETUL STATULUI ct.4424 1,327,385 1,327,385 0
M.CREANTE CU BUGETUL LOGCAL, din care: 20,335,779 20,335,779 0
1.Subveptu pt. diferente pret en. termica si alte 445.01: 445.08 7 511,958 751,958 0
subventii
2.8ume pt acoperirs pisrderi din probe tehnologice [461.04.4 2,844 181 2,844,181 0]
3.8ume pt acoperirs pierderi din en. termica 4482 9,979,640 9,079,640 0
IV. ALTE CREANTE, total din care: 301,018 391,018
1. Creante Tn legatura cu personalul 425 ;4282 08 309
2. Debitori diversi, din care: 461 300,709 330,709 0
2.1.Debitori diversi 461.01; 181 181 0
2.2, Penglitati energie termicd-asoc.proprietan [din cont 461 357,891 357,891 0
2.3, Penalitati energis termicd-ag.economici  |din cont 461 590 590 ¢
2.4, Penalitali alte servicii-ag.economici 461.09;461.10 32,047 32,047 0
3. Alte creants (TVA neexigibil) 4428 0 0 0
DIRECTOR GENERAL, CIRECTOR FINANGIAR.

Florin Paval .

Mariana Rus{

=



SC THERMOENERGY GROUP SA BACAL

SITUATIA DATORIILOR
LA 31.12.2019

NOTA 5

Sold la Termen de exigibilitate
Datorii 31.12.2019, | Sub1an |Peste1an |Panain 5 ani
Simbol cont din care:
0 1 3 4 5
TOTAL, din care:
50,641,827 41,313,746 5,328,081 0
I. DATORI| COMERCIALE(inclusiv penalitati) 39215947 39,215,947 0 0
1. Furnizeri productie, din care: 38,885,671 38,885,671 0 0
1.1. Furnizor combustibil, din care: 20,196,408 29,106 408 0 0
furnizori gaze naturale 401,01;408,01 2,196,408| 29,196,408 0 0
1.2, Furnizori reparatil 401,02, 408,380 408,330 0} 0
1.3. Furnizori pt.alte servicii 401.08: 40118;
408.04:408.02, 8,264,121 9,264 121 0 0
1.4. Colaboratari 401.03 16,762 16.762 0 )]
2. Furnizori de imobilizéri 404,408,03 283,569 283 569 0 0
3. Furnizori extemi 401,10;404.10 48,707 46,707 0 0
IIl. DATORIlI LA BUGETUL CONSOLIDAT(inclusiv
penalitati) 707,895 707,895 0 0
1. Datorii 1a bugetul statului, din cars; 4411;4423;444 108,296 108,295 0 0
-majordni intarziere 4481 0 0 0 0
2. Datorii la bugetul asig.sociale, din care: 431;436 562,475 562,475 0 0
-majoran intarziere 4481 0 0 0 0
3. Datorii la bugetul local, din care: 446 36,467 36,467 0 0
-majorari intarziere 4481 0 0 0 Q
4. Datorii la fonduri speciale,din care: 447 857 657 0 0
-majoréri intarziere 4481 0 0 0 0
lll. DREPTURI DE PERSONAL 42x 560,814 560,814 0 0
V. ALTE DATORII 10,157,171 829,000| 9,328,081 0
1. Creditori diversi {sume in avans,garantii si|419;462;473
penalitati) 0,856,785|  .527.704| 9,328,081
2.TVA neexigibil 4428 301,386 301,386 0 0
V. CREDITE 0 0 0 0
DIRECTOR GENERAL, DIRECTOR FINANCIAR

Florin Paval

Mariana\Rusu




THERMOENERGY GROUP SA BACAU
NOTA 6

PRINCIPI, POLITIC! S| METODE CONTABILE

Principalele politici contabile adoptate de societate |a intocmirea acestor situatit financiare sunt:

A, POLITICI CONTABILE SEMNIFICATIVE

1. Bazele intocmirii situatiilor financiare

a) Informatii generale
Situatiile financiare intocmite pentru anut 2018 se compun din:
- bilant
- cont de profit si pierders
- situatia modificariler capitalului propriu
- situatia fluxurilor de trezorerie
- nobe explicative ia situatiiie financiare

Situafile financlare au fost infocmite in conformitate cu Ordinul  Ministrului  Finantelor  Publice
nr.1802/29.12.2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale st
situatifle financiare consclidate, precum si, cu respectarea Crdinului MFP . 3781/23.12.2019 privind principalele
aspecte legate de intocmirea si depunerea situafilor financiare anuale.

b) Standarde aplicabile

Siuatiile financiare reflecta toate cerintele prevazute de OMFF 1802/2014 si Standardele Intemationale de
Contahilitate.

Acestea precizeaza ca situatiile financiare trebuie sa fie intocmite si prezentate in conformitate cu Legea
contabilitatii nr.82/1991.

c) Abater! de ia principiile si politicile contabile, metodele de evaluare gi alte prevederi din reglementirile
contabile
Pentru exercifiul incheiat, Ja intocmirea si raportarea shuatiilor financiare, societatea a respectat toate
principiile, conventiile, regulile si practicile specifice adoptate in conformitate cu OMFP 1802/2014 , cuprinse in
Manualul politicilor 51 procedurilor contabile, aprobate prin Hotararea G.A. nr. 50/07 04.2015 cu completasile ulterioare.

2.Moneda de raportare
Situatiile financiara sunt intocmite si exprimate in lel.

3. Utilizarea estimarilor

Intocmirea situatiilor financiare in conformitate cu CMFP 1802/2014, cere conducerii societalii sa emila
estimari si ipoteze care afecteaza valorile raportate ale activelor si pasivelor, prezentarea activelor si datoriilor
contingente la data intocmirii situatilor financiare precum si a veniturilor si cheltuielilor raporate pentu peticada
respectiva. Aceste estimari sunt facute de catre conducersa societatii pe baza celor mai bune informatii disponibile la
data intocmirii situatiilor financiare.



4. Tranzactil in monede straine

Tranzactile societatii in moneda straina sunt inregistrate la cursurile de schimb comunicate de BNR pentru
data tranzactiiior .
La 31 decembrie 2019 principalele cursuri oficiale de schimb utilizate au fost:
1EUR =4,7793 ke
1 USD = 4,2608 lei

5, Imobilizari corporale

Activa proprif .
imobilizarile corporale sunt prezentate in bilant la valoarea de inventar, reevaluata la data de 31.12.2014,

pentrit cele primite ca aport in anul 2014, si la valoarsa de achizitie, pentre cele intrate in anul 2015, 2018, 2017 2018 s

anul 2019,

Amortizares .
Amortizarea este calculata pentru a diminua costul utiizand metoda liniara de amortizare pe durata de
functionare a mijloacelor fixe. Duratele estimate, pe grupe principale de imobilizar, sunt urmatoarete:

Cladiri si constructii speciale 25-50 | ani
Masini, utifaje siunelte 512 ani
Alie mijloace fixe ' 515 | ani

6. Imobilizar! necorporale

imehilizarile necorporale sunt constituite din cheltuieli de consfituire ale societatii, la care amortizarea este
recunoscuta in contul de profit si pierdere pe baza metadei liniare pe pericada de 1an.

7. Siocurl

Valoarea prezentatd in bilani este rezultatd prin aplicarea metodei FIFO, la isgirea din gestiune a stocurilor.

In evidenta contabild a societati:

- activele circulante se evalueaza la costul de achizitie sau costul de productie;

- gjustarile de valoare se fac Tn vederea prezentérii activelor circulante la cea mai mica valoare de piata sau la
0 altd valoare minimd atribuibil la data bilanfului, ajustare care se reia corespunzator in venituri afunci cand motivele
care au generaf ajustares, inceteazé

B. Conturile de clienti si alte creante
Conturile de clienti si alte creante sunt evidentiate in bilant ta valoarea lor recuperabila.

9, Numerar si echivalente de numerar
Numeraru! include conturile curants in lai si in valuta si disponibilul din casa.

10. Conturile de furnizori si alte datori

Centurile de fumizori si alte datorii sunt evidentiate Ja cost pentru bunurile si servicille primite, mai putin
discounturile primite referitoare 1a conturile de furnize.

11. Provizioane

Provizioanele sunt recuncscute in bilant atunci cand pentru sociefate apare o obligate legala sau legata de un
eveniment trecut si este probabil ca in viltor sa fie necesara consumarsa unor resurse economice care sa stinga
aceasta obligatie.Conform politicii unitatii, provizioanele sunt revizuite la fiecare sfarsit de perioada pentru a reflecta
astimarea curanta cea mai adecvata.

12. Bividende

Nu este cazul repartizarii de dividende, societatea inregistrandu-se cu o pierdere contabila de 7,917,766.48
lei.



13. Ajustéri sau pierderi de valoare

Ajustrile de valoars provizorii pot fi ajustiri pentru depreciere sau pierdere de valoare, functie de caracterul
permanent sau provizoriu al ajisstérit activelor.

Valoarea contabila a activelor altele decat stocurile este revizuita la sfarsitul fiecarei perivade pentm a se
determina daca exista pierderi din depreciere. Daca ¢ asemenea scaders esle probabila, este estimata valoarea
recuperabila a activului in cauza. Ajustirile de valoare pentru depreciere sunt recunoscute Tn contul de profit gi
pierdere cand valoarea contabild a activului este superioard valorii sale recuperabile.

14. Imprumuturi

Imprumuturile pe termen scurt sunt recunoscute initial la suma primita {cost), mal putin costurile aferente
tranzactionarii. Ulterior recunoasterii initiale, imprumuturile sunt prezentate la valoarea amortizata, folosind metoda
randamentului efectv; diferentsle intre cost si valoarea de rascumparare sunt recunoscute in contul de profit si pierdere
pe durata imprumutului la o rata efectiva a dobanzil

15. Recunoastarea veniturilor

Veniturile se refera la bunurile vandute si sarvicile fumizate n cazul vanzarilor de bunuri , venitul este
inregistrat in momentul in care riscurile si beneficiile aferente drepturilor de propristate sunt transferate mtr -0 proportie
semnificativa asupra cumparatorilor. Veniturile se recunosc atunci cand nu exista incertitudini semnificative cu privire I
recuperarea unar contraprestatii datorate, a unor cheltuieli asociate sau fa posibile returnan ale bunuriler. Societatea
aplica principiul separarii exercitilor financiare pentru recunoasterea veniturilor si a cheituielilor.

16. Rezuitatul financiar

Acesta include dobanda de plata pentru imprumuturi, dobanda de primit pentru depozitele la banci st
diferentele de curs velutar. Principiul separarii exercitilor financiare este respectat peniru recuncasterea acestor
slerrente.

17. Impozitul pe profit

Rezultatul contabil brut reprezintd diferenta dintre veniturile realizate din orice sursd gi cheltuielile efectuate
pentru realizarea acestora tntr-un an fiscal. Dacd volumul veniturilor if depdgeste pe cel al cheltuielilor, se cbiine profitul
contabil brut, iar dac volumul cheltuielilor 1| depdgeste pe cel al veniturilor, rezultd o pigrders contabila brutd,

Impozitul pe profil are ca bazé de calcul rezuttatul impozabil (fiscal), care se obtine prin corectarea rezultatulut
contabil brut cu cheluislile nedeductibile din punct de vedere fiscal si cu deducerile fiscale.

18. Subventii aferente activelor

Subventiile guvemamentale pentru active, inclusiv subventile nemonetare la valoarea justa, se prezinta in
bilant ca venit amanat. Societatea recunoaste subventia drept venit de-a lungul ciclului de viata a activului amortizabil
prin reducerea chetuielii cu amortizarea. .

Venitul amanat se inregistreaza n contul de profit §i pierdere pe mésura Tnregistrérii cheltuielilor cu
amortizarea sau la casarea ori cedarea activelor.

18. Discounturi

Discounturile primite de la fumizori sunt inregistrate in contabilitate in momentu! primirii documentelor ce
confirma tranzactia,

20. Societatile afiliate

Societatile se considera afiliate in cazul in care una din parti , fie prin proprietate, drepturi contractuale, relatii
familiale sau de alta natura, are posibilitatea de a controla in mod direct sau de a infiluenta in mod semnificativ cealaita
parte.

21. Pensii si alte beneficii ulterioare pensionarii

In cursul desfasurarii normale a activitatii, societalea plafeste statului faxele aferenfe salariatiior sai. Tofi
angajatii societatii sunt membri ai Fondului Romén de Pensil. Polifica societatii nu include o alta schema de pensicnare
sau vraun plan de acordare a unor beneficii suplimentare dupa pensionare, in consecinta nu are alte obligalii in legatura
cu sistemul de pensil. In plus, societatea nu este ohligata sa ofere alte beneficii angajatilor sai la data pensionarii.



22. Cifra de afaceri

Cifra de afaceri reprezinta sumele facturate si de facturat , nete dupa deducerea reducerilor comerciale si a
taxel pe valoarea adaugata, precum si a altor taxe legate direct de cifra de afaceri pentru bunuri vandule sau servicii
prestate tertilor.

23. Mansagementul risculul financiar

Tranzactilz cu instrumente financiare pot avea ca rezuliat pentru socistate asumarea sau transferarea
catre aite parti a unuia sau mal multora dintre riscurile financiare descrise mai jos:
i} Riscul de piata ce cuprinde trei tipuri de risc:

- riscul valutar ~ este riscul ca valoarea unui instiment financiar sa fluctueze din cauza variatilor cursului de
schimb valutar;

- riscul ratei dobanzii la valoarea justa — este riscul ca valoarea unui instrument financiar sa fluctueze din cauza
variatiilor ratelor de piata ale dobanzi;

- rigcul de pret — este riscul ca valoarea unui instrument financiar ¢a rezultat al schimbarii preturilor pietei, chiar
daca aceste schimbari sunt cauzate de factori specifici instrumentelor individuale sau emitentului acestora , sau factori
care afecteaza toate instrumentele tranzactionate pe piata.

ﬁ)Rfscu! de credi
Este riscul ca una dintre partile instrumentului financiar sa nu execufe obiigatia asumata, cauzand csleilalte
parti o pierdere financiara.

ifi} Riscul de lichiditate
Este riscul ca o enfitale sa intalneasca dificultati in procurarea fondurilor necesare pentru indeplinirea
angajamentelor aferente instrumentelor financiare. Riscul de lichiditate poate rezulta din incapacitatea de & vinde
repede un activ financiar la o valoare apropiata de valoarsa sa justa.

iiif} Riscui ratei dobanzii ja fluxul de trezorenie
Este riscul ca fluxurile de trezorarie viitoare sa fluctueze din cauza variatiilor ratelor de piata ale dobanzii. De
exemplu , in cazul unui instrument de imprumut cu rata variabila, astfel de fluctuatii constau in schimbarea ratei
dobanzil afective a instrumentuiui financiar, fara o schimbare corespondenta a valori sale juste.

B. PRINCIPIL. POLITICI SIMETODE CONTABILE

Principii contabils

Evaluarea si recunoasterea slementelor prezentate in situatiile financiare ale anului 2018 a fost facuta in acord
cu urmatoarele principii contabile:
1 Principiuf confinuitatii activitatii ~ societatea isi va continua in mod nomal functionarea intr-un viitor previzibil fara a
intra in imposibilitatea continuarii activitatii sau fara reducerea semnificativa a acesteia.
9. Principiul permanentei metodelor — aplicarea avelorasi reguli , metode, norme privind evaluarea, inregistrarea si
prezentarea in contabilitate a elementelor patrimoniale, asigurand comparabiiitatea in timp a informatillor contabile.
3. Principiul prudentsf ~ s-a tinut seama de toate ajustarile de valoare datorate deprecierilor in valorizarea activelor |
orecum si de toate obligatils previzibile si de pierderile potentiale care au luat nasters in cursul exercitivluf financiar
inchseiat sau pe parcursul unui exercitiu anterior. '
4. Principiul contabilitati de angajamente — au fost recunoscute efectele franzactilor si ale altor evenimente atunci cand
s-au produs{ si nu pe masura ce numerarul sau echivalentul sau este incasat sau platit) si sunt inregistrate in
contabilitate si raportate in situatiile financiare ale pericadelor aferente.
5. Principiul intangibilitatii — bilantul de deschidere al exercitiului corespunde cu bilantu! de inchiders a exercitiului
precedent.
8. .Principiul evaluarii separate a elementelor de activ si de datorii - in vederea stabilirii valorii totale corespunzatoare
unei pozitii din bilant s-a determinat separat valoarea fiecaru element individual de actlv sau de datord.



7. Principiul nscompensarii - valorile elementslor ce reprezinta creante nu au fost compensate cu vaiorile elementelor
ce reprezinta datorii, respectiv veniturile cu cheltuielile, cu exceptia compensarilor intre active si datorii fata de aceeasi
antitate, efectuate cu respectarea pravederilor legale numai dupa contabilizarea creantelor si vanituriior, respectiv a
datoriitor si cheituiglor corespunzatoare.

8. Principiul contabilizarii si prezentarii elementelor din bilant si din contul de profit si pierdere finand seama de fondul
gconomic al tranizactiel sau al angajamentuiui in cauza - informatille prezentate in sifuatiile financiare reflecta realitatea
sconomica a evenimentelor si tranzactilor, nu numai forma lor juridica, punand in evidenta drepturile si obligatiile,
precum si riscurile asociate acestor operatiuni,

9. Principiul evaluarii la cost de achizifie sau cost de productie- elementele prezentete In situatiile financiare au fost
evaluate Ia cost de achizitie sau la cost de productie.

10 Principiul pragului de semnificatie — orice element care are o valoare semnificativa este prezentat in cadrul situatiilor
financiare.

PIRECTOR GENERAL, DIRECTOR FINANCIAR,
Florin Paval . ' Mariana-Rusu



SC THERMOENERGY GROUP SA BACAU
NOTAY

PARTICIPATII S| SURSE DE FINANTARE

Capital social subscris $i vérsat la 31.12.2019: 10.206.800 lei .

Capitalul social al SC THERMOENERGY GROUP SA Bacau este detinut in proportie de
100% de Municipiul Bacau, in calitate de actionar unic, reprezentat de Consiliul Local.

Numar de actiuni: 1.020.680 actiuni nominative in forma dematerializata cu o valoare
nominald de 10 leifactiune;actiunile nu sunt tranzactionate pe piaia de capital.

Actiuni rascumpdarabile, actiuni emise in timpul exercifiului financiar, obligatiuni
emise:

- nu au fost emise actiuni in exercitiul financiar 2019

Actiuni detinute la alte societati :

-SC THERMOENERGY GROQUP SA Bacau nu detine actiuni ia alte societati.

DIRECTOR GENERAL, DIRECTOR FINANCIAR,
Florin Paval ‘ Mariana Rus()



SC THERMOENERGY GROUP SA BACAU

informatii privind salariatii si membrii organelor de administratie, conducere

si de supraveghers, la 31.12.2018

Numar mediu de personal din care ; 332
- directori din care: 3
*ou cir.de mandat 3
*eu cir.de munca
-personal tehnic-administrativ 74
-personal productiv 255

Numar membri AGA*:

- januarie-decembrie 2019 2

Numar membri CA ™{ inclusiv secretar CA)

“-ianuarie-decembrie 2019 5

Cheltuieli cu personalu! salariat (cont 541) 14,051,830

Cheltuieli tichetele de masa (cont 6422) 033.105

Indemnizalie AGA ( cont 621) 0

Indemnizatie CA {cont 621) 163,917

Cheltuieli sociale prevazute in Legea nr. 227/2015 privind

Godul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare( cont

6458+648) 823,449

Cheltuieli cu contracte de mandat (cont 6588,08) 413,477

Chetltuieli cu atte contribufii { cont 635,04) 222,840

Toti salariatii sunt membrii ai fondului roman de pensii de stat si, in conditiile legii, ai fondurilor
private. Societatea nu are obligatia sa ofere beneficii suplimentare angajatilor, dupa pensionare.

Societatea nu a acordat imprumuturi membrilor organelor de administratie,conducere si

supraveghere.

Remuneratiile directorilor cu contract de mandat, precum si indemnizatiile persoanelor din

CA s-au incadrat in limitele legale. Persoanele din AGA nu au fost remunerate.

DIRECTOR GENERAL,
Florin Paval

DIRECTOR FINANCIAR,
MartanaRusu




$C THERMOENERGY GRQUP SA BACAU

NOTA 9
INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI LA 31.12.2019
1. Indicatori de lichiditate:
. L _ Active circulante _ 32,392,026 _ 078
- Indicatorul lichiditatii curente = Datori curents = 1.513.746 =
- L _ Active curenta - slocuri _ 82,205,774 _ 078
- indicatorul lichidit{ii imed|late = Datorl curente " TH 313746 =
2. Indicatori de risc
. C e Capital imprumutat  x 100 0 M0 _ 000%
- | = = =
indicatorul gradului de indatorare Capital propru 707486
SC THERMQENERGY GRQUP SA Bacau nui are credite in derulare,
3. Indicatori de activitate (de gestiune)
. . . . _ Sold mediu clienti x 365 8,885,448 %365 _ .
- viteza de rotatie a debitelor-clienti = Cifra de aface 2 511341 = 4473 zile
. . .. _ Soid mediu furnizon x 385 30,621,878 x365 _ ,
- viteza de rotatie a creditelor-furnizori = Achizifii da bunui ~08.657 430 08,657 430 = 107.83 zile
. . - _ Cifra de afaceri _ 72,511,341 _ .
- viteza de rotatie a activelor imobilizate = Active imobilizats = 3038532 = 2390 or
. _ Cifra de afaceri _ 25N - .
- viteza de rotafje a activelorfotale = Totalactve = 35458268 204 on
4. Indicateri de profitabilitate nu este cazul,unitatea a inregistrat pierdare.
Profit inaintea platii dobanzii si
-Rentabllitatea capitalului angajat = impozitului pe profit
Capital angajat
, . . _ Profitut brut din vanzari
-Marja bruta din vanzari = Cirade afacer
DIRECTOR GENERAL, DIRECTOR FINAN ,

Flarin Paval Mariana Rusti 47



SC THERMOENERGY GROUP 5A BACAU
NOTA 10

ALTE INFORMATII

a) Informatii cu privire la prezentarea intreprinderii;

Sediul sl forma juridica:,str.Chimiei nr 6 Bacau;
sociefate pe actiuni, cu capital integral al Municipiuiui Bacau ;
Tara de infintare : Romania
THERMOENERGY GRQUP SA Bacau este inmafriculata la Registrul Comertului cu nr.J4/882/25.08.2014, avand CUI
RO 33620670 si g-a inflintat conform HCL 186/12.09.2014.

Adresa si sediul oficial : Bacau,str.Chimiel nr.6 ;

Puncte de lucru; un numar de 54 de puncte termice, 7 centrale termice de cvartal ;

Obiectul principal dg activitate : " Productia si fJumizarea de energie electrica si termica, gaze, apa calda si aer conditionat’,

conform diviziunii CAEN 35, iar conform clasei CAEN, are cod corespondent 3530 *Furnizarea de abur sl aer conditionat’.
THERMOENERGY GROUP SA Bacau are in exploatare, conform Contractul de delegare a gestiunii serviciul public de

alimentare cu energie termica Tn sistem centralizat din Municipiul Bacau nr. 69695/1088/15.11.2018 reteaua de termoficare

a municipiului Bacau, respectiv instalatii aflate in exploatere in reteaua de transport si distributie. Valoarea totala & bunurilor

concesionate la 31,12,2019,evidentiate in conturi in afara bilantului, este de 263.345.408,55 lei.

In vederea desfasurarii activitatii, THERMOENERGY GROUP S.A. Bac#u are in folosinta sa bunuri publice primite in
administrare in valoare de 105.170.368,76 lei, evidentiate inafara bilantului, in baza contractului de locatiune(inchiriere)
nr.6562/08.12.2014, incheiat cu SC CET SA Bacau.

Contractul si-a incetat valabilitatea la data de 08.12.2015; bunurile sunt in folosinta THERMOENERGY GROUP SA Bacau;

Prin Hotararea Curtii de Apel nr.158/04.08.2016, s-a pronuntat sentinta definitive nr. 487/2016, in Dosarui 12085/180/2015
aftat pe rolul Tribunalului Bacau, prin care instanta oblige CET SA sa puna la dispozitia reclamantet { Municipiul Bacau)
bunurile ce fac parts din SACET.

-b) Informatli privind relatiile intreprinderii cu filiale, intreprinderi asoclate sau cu aite intreprinderi in care se
defln titluri de participare strategice:

SC THERMOENERGY GROUP SA Bacau are ca entitatl legate : Municipiul Bacau si SC CET SA Bacau, conform
Anexelor 1,2 si 3 prezentate alaturat.

SC THERMOENERGY GROUP SA BACAU nu detine fitiuri de participare strategice la alte societati.
c) Modalitatea folositd pentru exprimarea in moneda nationald a elementelor patrimoniale, a veniturilor si
cheltuislilor evidentlate inifial intr-o moneda straina:

- la cursul de referinta al BNR, la data de 31.12.2019;
d) Informatii referitoare la impozitul ps profit:

La data de 31,12,2019, pierderea contabila  este de 9,271623.69 leicare va putrea fi
recuperata din profitul inregistrat in urmatorii 7 ani consecutive, conform prevederilor legale.



e) Cifra de afaceri: valoare totald; 72,611,341 lei, din care:

! Pondere T
Struciura cifre de afacerian 2019 | L0 ?ftaﬂeﬂffa %€ | Digta de desfacere
-lei- %

Energie slecirica fivrata din care bonus
Venituri din vanzarea en.electrice 34,407,202 47,45 | cogenerare  aferent energiel  electrce !

13757123 lel
o Energie termica liviata  populatiei si

o , agentiior economici din muricipiul Bacau

Venituri din vanzarea en.temice 36,466,509 50.28
Venituri din activitati diverse 1,637,830 2.26 | Venituri din activitati conexe, alte venituri
TOTAL: 72,511,341 100

f) Evenimente ulterioare datei bilantuiui :

Mentionam faptul ca la finele anului 2019 THERMOENERGY GROUP SA nu detine datoril restante catre bugetul de
stat si bugetul asigurarilor sociale de stat, catre furmnizon s-au alfl creditori diversi.
In pericada inventarierll anuale, au fost ransmise extrase de cont ale soldurilor creditoare la data de 31.12.2018, in
vederea verificarit si confirmarii acestora. de céitre furnizorii societatii, care au aceasté obligatie confarm prevederilor legale n
vigoare. Pentru extrasele de cont primite cu oblectiuni asupra soldului existent la 31.12.2019, se efectueaza punctajul
- ..reciproc al soldurilor respective,,in.vederea clarificarit diferenielor constatate.

g) Explicatii despre valoarea si natura .
- venifurilor si cheltuislilor extraordinare ; nu este cazul.

- chekuielile in avans in suma de 41,710 lei, reprezinta abonamente achitate in anul 2019, pentru publicatii si
reviste din an 2020, precum si rovignete si RCA aferente anului 2020.
h) Cheltuieli cu chiriite 5i ratele achitate Th cadrul unui contract de leasing operatlonal:
Nu este cazul.

i) In cursul anului 2019 s-au platit onorarii auditorului SC PROEXPERT SRL Bacau in suma de 35.700 lei .

j)Efecte comerciale scontate ajunse la scadenta si nedecontate .

Nu este cazul



k)Datoriile probabile si angajamentele acordate:

La 31.12.2019, Thermoenergy Group SA inregistreaza in afara bifantului datorii contingente, cont 808, factuni refuzate
la plata , primite de la DELGAZ GRID SA., in valoare de 5,558.35 lei. DELGAZ GRID S.A a emis Somatia de plata
nr.606/03.02.2020,prin care solicita plata voluntara a sumei de, in caz contrer isi rezerva dreptui de a ne actiona in judecata.

[} Angajamente primite: la finele anului 2019 sunt evidentiate angajamente primite (garantii de buna executie,
conform contracte achizitii lucrari) in suma de 795,231 lei (cont.8021), sub forma de polite de asigurare, de catre furnizorii de
lucrari ,ENERGOFOR SRL si DPEMECO SRL.

m} Aite informatii privind evenimentele ultericare :

1. In urma actiunii de control efectuata decatre auditorii Camerei de Conturi Judetul Bacau, in perioada 07.11.2019-
13.12.2019 , cu tema,,Controlul situatiei, evolutiei si modului de administrare a patrimoniului public si privat alUAT  la
THERMOENERGY GROUP SA Bacau, s-a incheiat Raport de control nr.4168/13.12.2019, ulterior fiind emisa Decizia
nr.3/14.01.2020 cu masuri pentru inlaturarea deficientelor constatate si consemnate in Raportul de cantrol.

Toate masurle vor fi duse la indepiinire, pana la termenul stabilit-30.04.2020,cu exceptia unei singure
masuri,respsctiv :

- revizuirea modului de calcul a redeventei datorate de SC Thermosnergy Greup S.A. Bacau, de comun acord cu UAT
Mun. Baciu, se va stabili diferenta dintre redeventa calculatd similar amortizérii (984.016,59 lei)si redevenia platita de SC
Thermoenergy Group S.A. Baciu (33486 lei),concomitent cu diminuarea cu aceasta sumé a compensatiei totale acordate
operaforului de ciire UAT Municipiul Bac&u pentru prestarea serviciului potrivit prevederilor la art.20 alin.(2) din Contractul
nr.69695/15.11.2018. Termen de realizare: 30.04.2020. Impotriva acestei masuri, s-a inaintat contestatia 148/29.01.2020,

la Camera de Conturi Judetul Bacau , aceasta fiind respinsa prin Incheierea nr.15/13.04.2020.

2. Urmare a inspectiel fiscale efectuata pentru rambursare TVA din perioada decembrie 2015-fsbruarte ,prin Decizia de
impunere nr.108/16.05.2016 §i Raportul de inspectie fiscala nr.100/16.05.2016, s-a respins la rambursare suma de
350.135 lei, pe motiv ¢ca, in urma modificarii cotei de TVA de la 24% la 20%, s-a regularizat eronat in luna ianuarie 2016
TVA colectat aferent soldului subventiilor pentru diferente de pret la energia termica, incasate in avans la 31.12.2015.In
evidenta contabila, pentru a fi in concordanta cu evidenta fiscala de la ANAF,suma a fost inregistrata in contul 635, in luna
mai 2016, pe seama contului 4423 iar in luna iunie 2016 s-a compensat , urmare Decizie rambursare TVA, inregistrarea
contabila fiind 4423=4424 : in paralel s-au derulat toate etapele procedurals si legale :contestatie ANAF, actiune in instanta
Tribunalul Bacau-Sectia a Il a Civila $i de Contencios Administrativ si Fiscal-Dosar 372/110/2017 cu admiters proba
expertiza contabila si fiscala,la data de 22.04.2020, Thermoenergy Group SA primind Comunicare Hotarare civila
nr.663/2019 prin care se admite in parte actiunea formulata de catre Thermoenergy Group SA, respeciiv suma de

- 70.589,20 lei.Urmeaza actiune in recurs, in termen legal.

2, Evenimente ultericare inchiderii, generate de criza pandemica COVID-19, in ceea ce priveste expunerea la riscul de
continuitate a activitatii in anul 2020

Criza pandemica COVID-19 nu a influentat sftuatiile financiare anuale la 31/12/2019, intrucat reflecta conditii care nu
existau la data bitantului.

Cu privire la continuitatea activitaii societatii in anul 2020, mentianam ca, intrucat THERMOENERGY GROUP SA

BACAU ,in calitate de unic operator al serviciului public de furnizare energie termica in municipiul Bacau, are obligatia
legala de a asigura continultatea serviciului public,conform:

-LEGI nr. 51 din 8 martie 2006 (*republicati*)servicillor comunitare de utilitati publice;

LEGII nr. 325 din 14 iulie 2006 serviciului public de alimentare cu energie termica;



S e O A

-Contractului de deiegare a gestiunii sarvici.ului public de alimentare cu energie termica M sistern centralizat din
Municipiul Bacau, nr.69695/1088/15.11.2018, aprobat prin HCL 350/28.02.2018).

Totusi, efectele care vor fi generate de criza pandemica, necuantificabile valoric la aceasta data der pravizibile, tinand
cont de contextul socic-economic general, vor conduce la modificar in situatia patrimeniala si @ societatil precum si in
structura vaniturlior si chektuielitor, in principal , acestea putand fi estimate astiel:

-diminuarea pretului de vanzare a energiel electrice pe piata concurentiala, concomitent cu reducerea cantitatii vandute;

-diminuarea veniturilor din enargie termica, in conditille nefurnizaril acestela catre un sector cu pondere importanta.centre
bugetare(crese,gradinits,scoli);

-evolutia imprevizibila a prefului la combustibl-gaze naturale, aceasta chelfuiala detinand o pondere de cca 65-70% din
total cheituieli;

-diminuarea incasarilor de energle termica de la sector populatis, ca urmare a efectelor somajului tehnic ;
-diminuarea numarului de clienti, ca urmare a restrangeri! activitatii acestora;

_luarea in considerare a posibilitatl de accesare linfe credit, pe pericada sezonului de vara 2020, pentru asiguraea
deficitului de cash-flow si asigurarea salaritor personalului societet;

-necesitatea efectuarii unor achizitii , generaie de obligativitatea asigurari prolectiei sanatati salariatilor si asigurarii
congititor de siguranta in desfasurarea mungil, care nu au fost prevazule initial, in Programull de achizitii 2020,

Toate aceste previziuni, care deja s-au concretizat partial si a caror inlindere in timp nu este cunoscuta, vor conduce la
modificari in activitatea intregulul an fiscal 2020, pe care vom incerca sa le gestionam cat mai judicios.

ERELET

DIRECTOR GENERAL, DIRECTOR FINANCIAR.
Florin Paval Mariana Rus
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$C THERMOENERGY GROUP SA BACALU

SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE

la data de 31.12.2019

Denumirea elementului

Exercitluf flnanciar

Precedent

Curent

Incasari de |a clienti

1

2

55,230,663 53,778,090
Incasari din subventii si ajutoare de stat peniru energie fermica catre populatie 37,817,384 28,780,704
Incasari in numerar din redevente, anararii, comisioane si alte venituri 31,230 401,207
Incasari din eredite bancare pe lermen scurt; rambursare TVA 1,676,802 1,587,665
Plati in numerar catre fumlzarl de bunwrii si servicii -86,388,210 -83,618,700
Flati in numerar cafre si In numele angajalilor -7,491,787 -8,652,844
Piati in numerar catre bugetul consolidat al statului -1,022,283 -250,088
Dobanzi platite -768 -1,000
Impozit pe profit platit 0 0
Rambursari credite pe termen scurt 0 0
Alle plati in numerar -704,778 -f74,228

Incasari din asigurarea impofriva culremuralor

Fluxul da trezorerie din activitafi de investitie

0

0

Fluxuf de trezorerie din activitatl de finantare

Plati pentru Achizitionarea de actiuni 0 1]
Plati pentru achizitionarea de imobilizari corporale -673,394 -1.501,608
Incasari din vanzarea de imobilizari corporale 0 0
Incasari din fond special pentru invesliti 0 0
Dobanzi incasate ] 0
Dividende incasate 0 0

Capital social subscris varsat

750,000

Incasari da la MFP in calitate de garant

Incasari din imprumuturi pe termen [ung

Rambursari credite pe termen lung

Plata datoriilor aferente leasing-ului financtar

[Dlvidende platite

Cresterea neta a trezoreriei si achivalentelor de trezorerie

o3 e [ o3 O

234,539

=N =R i=Ni=] =] [~]

-270,781

Trezorerie si echivalente de trezorerie la inceputul exercitlulul financiar

319,385

4

DIRECTOR GENERAL,
Florin Paval

DIRECTOR FINANCIAR,

Mariana Busu



THERMOENLRGY GROUP SA BACAU

IDENTIFICAREA ENTITATILOR AFILIATE ALE SOCIETATIE

Anexa 1

Entitati afiliate — Criterii de recunoastere

DA

N

Ohbs

0

b)

d)

g)

Socictatca define majoritatea dreplurilor de vot ale acfionarilor sau
asociatilor Intr-o alti entitate, denumita in continuare filialg;

Socictatea este actlonar sau asociat al unei entitdfi si majoritatea
membrilor organelor de administratie, conducere si de supraveghere ale
cntit#fii in cauzd (filiald) care au indeplinit aceste fumctii in cursul
exercitiului financiar, In cursul exercitinlui financiar precedent st pani
in momentul Intocmirii situafiilor financiare anuale consolidate au fost
numiti doar ca rezultat al exercitdrii drepturilor sale de vot;

Socictatea este actionar sau asociat al unei filiale gi detine singuri |

controlul asupra majorititii drepturilor de vot ale actionarilor sau
asociatilor acelei [iliale, ca wrmare g unui acord inchelal cu alti
actionari sau asociafi;

Socictatea este actiondar sau asociat al unel filiale si are dreptul de a
exercita o influentd dominantd asupra acelei filiale, in temeiul nnui
contract inchciat cu entitatea In cauzi sau al unei clavze din aclul
constitutiv sau statut, dacé legislajia aplicabila filialei permite astfel de
contracte saa clauze;

Socielalea-mama detine puterca de a exercita sau exercitd efectiv o
influentd dominantii sau control asupra unei filiale:

Societatea cstc acfionar sau asociat al unci filiale si arc dreptul de a
numi sav revoca majoritatea membrilor organelor de administratie,
conducere si de supraveghere ale acelei filiale;

societatea societatea-mamd si filiala sunt conduse pe o bazi unificatd
de cétre socictatea-tmama.

¥ Filiala reprezintd o entitale aflaic sub controlul aliei entitdti, denumitd societate-mamd,
* Q) societate-mamd §i filinlele acesteia reprezintd un grup de entitifi,

DIRECTOR GENERAL DIRECTORT
Florin Pavill | RUSUM

ANCIAR
NA

Compsarijment Juridic,



THERMOENERGY GROUP SA BACAU

Anexa 2
IDENTIFICAREA ENTITATILOR LEGATE CU UNITATEA
Entitati legate - Criterii de recunoastre DA [NU  Obs
0 i 2 3
a. Direct sau indirect, prin vna sau mai mulie entitdfi:

- controleazl sau este controlatd de cealaltd entitate ori se afia Municipiul :
sub confrolul comun al celeilalte entitdfl (aceasta include | X Bacau
societatile-mamad, filialele sau filialele membre);

- are un interes in respectiva entitate, care ii oferd influentd | X CET SA
sermmificatllvd asupra acesteia; . Bacau

- detine controlul comun asupra celeilalte entititi; X "

b. Reprezintd o intreprindere asociati a celeilalte entititi; X
¢. Reprezintd o asociere in participatie in care cealaltd entitate este X
asociat:
d. Reprezintd un membru al personalului-cheie din conducere al X
entitdfii sau al socictitii-mamai a acesteia;
e. Represntd un membru apropiat al familiei persoanei menfionate X
Ta lit. a) sau d);
f. Reprezintd o entitate care este controlatd, controlatd in comun
sau influentati semnificativ ori pentru care puterea semnificativil X
de vot infr-0 ascmenca cntitate cste datd, direcl sau indirect, de :
orice persoand mentionati la lit. d) sau e); sau
g. Entitatea reprezinti un plan de beneficii postangajarc pentru
beneliciul angajatilor celeilalte entitdti sau al oricarei entithti care X
este entitate legati cu cealaltd entitate.
DIRECTOR GENERAL DIRECTOR FINANCIAR
FLORIN PAVAL RUSU MARIANA
Compartimept Juridic,



1y

2)

3)

4)

6)

= p

d.

Atuncl cénd se evalueazi dacd o entitate detine control, control comun sau influentd
semnificativé, sunt luate In considerare §i drepturile de vot potentiale. Acestea sunt afercnte unor
instrumente care au potentialul, dacd sunt exercitate sau convertite, si 11 confere detindtorului
putere de vot aditionald sau sd reducad puterea de vot a altei pérti, cu privire la politicile

[nanciare $i operationale ale unei alte entitaji. Cu ocazia acestei evalufiri nu sunt luate in calcul

nici intentia conducerii entittii care detine aceste drepturi de vot potentiale si nici capacitatea

financiard a aceslela de 3 exercita sau de a converti acele drepturi.

O tranzacfie cu o entitate legatd reprezintd un transfer de resurse, servicii sau obligatii intre

entitdtile lepate, inditerent dacdl se percepe sau nu se percepe un pref.

Personalul-cheie din conducere reprezintl acele persoane care au autoritatea si responsabilitatea

de & planifica, conduce $i controla activititile entitiiii, In mod direct sau indirect, incluzénd

oricare director (execuiiv sau altfel) al entitatii.

Membrii apropiafi ai familiei unei persoane reprezintd acel membri ai familiei care ar puiea s&

influenteze sau s& fic influenjaii de acea persoana in raport cu enlitatea. Acestia pot include:

a. partenerul de viatli si copiii persoanei;

b. copiii partenerului de viald al persoanet; si

¢. dependenti al persoanei sau ai partenerului de viath al acesteia.

Beneficiile postangajare includ pensiile, alte benelicii de pensionare, asiguriiri de viagd

postangajare §i asistentd medicald postangajare.

In intelesul prezentelor reglementdiri, urmétoarele categorii nu sunt in mod necesar entitifi

legate:

a. doud entitifi, doar pentru c& au In comun un director sau un alt membru al personalilui-

cheie din conducere;

b. 2 asociafi, doar pentru ci exercitd controlul In comun asupra unet asocieri i participatie;

c. finantatorii, sindicatele, serviciile publice, departameniele si agentiile guvernamentale, doar
in virtutea relajiilor obignunite pe care le an cu o entitate (dogi accstca pot sd afccteze
libertatea de actiune a entit#fii sau sa participe la Iuarea deciziilor acesteis);

d. un client, un furnizor, un francizor, un distribuitor sau un agent general cu care enlitatea
deslagourd un volum semnificativ de activitate, numai in virtutea dependentei economice
rezultate.

Referitor la drepturile aferente societfifilor-mami, se aplica prevederile pet, A-D

Peniru aplicarea prevederilor Anexa 1 a), b), ¢), £) i g), drepturile de vot si drepturile de numire

sau de revocare ale oricdrei alte filiale, precum gi cele ale oricdrei persoane care acfioncazi in

nupie proprig, dar in conful societdfii-mami sau al altei filiale, trebuie adiugate la cele ale
societafii-mama. _

Pentru aplicarea prevederilor Anexa 1 a), b). ¢}, f) si g), in scopul detenmnindrii drepturilor

societdfti-mamd, drepturile sule vor 4 reduse cu drepturile:

- aferente actiunilor detinute In contul unci persoanc care nu este nici sovietatea-mami, nici o
filialé a acesteia; sau

- aferente actiunilor detinute drept garantii, cu conditia ca drepturile in cauzi si fie exercitate
in conformitate cu instrucfivnilc primite sau s3 le definute pentru acordarea unor
imprumuturi ca parte a activititilor obisnuite, cu conditia ca drepturilc de vot si fic
exercitate in contul persoanei care oferd garantia.

Pentru aplicarea prevederilor Anexa 1 a), b) si ¢), numérul total al drepturilor sale de voi in

filiald trebuie redus cu numérul drepturilor de vot aferente actiunilor proprii detinute de aceasta,

de cétre o filiala a acestcia sau de cltre o persoand care actioneazd in nume propriu, dar in contul
acelor entitati.
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